1-23/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Майма 19 апреля 2019 года

Майминский районный суд Республики Алтай в составе:

Председательствующего Горбачева Д.А., с участием государственных обвинителей Кулигина В.О., Шефер А.С., подсудимой ФИО1, защитника адвоката Маматова А.Ш., 

при секретаре Щигреевой В.А., Шпрингер А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также приготовление, то есть приискание лицом средств совершения преступления, сговор на совершение преступления и иное умышленное создание условий для совершения незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Указанные преступления совершены ею при следующих обстоятельствах.

В период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, неустановленное лицо, использующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» ник-нейм 

<

данные изъяты> (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), имея умысел на незаконный сбыт путем продажи наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью получения стабильных незаконных доходов, подыскало ФИО1, которой предложило в составе группы лиц по предварительному сговору совместно, за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», бесконтактным способом, то есть путем помещения в тайники наркотических средств на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай и 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, на что последняя, движимая корыстными побуждениями, согласилась, тем самым они вступили в преступный сговор на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, распределив при этом роли, согласно которым неустановленное лицо, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был: приобретать оптовые партии наркотических средств, которые посредством формирования тайников с наркотическим средством, передавать в целях дальнейшего сбыта ФИО1, сообщая ей адреса посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; через указанную сеть получать информацию о местах расположения сделанных ФИО1 на территории Республики Алтай тайников с наркотическими средствами, с целью дальнейшего сбыта покупателям наркотических средств, получать от заранее подысканных покупателей заказы на незаконное приобретение наркотических средств; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать покупателям наркотических средств информацию о местах расположения сделанных ФИО1 на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай и 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай тайников с наркотическими средствами; получать через существующие электронные системы платежей денежные средства от покупателей наркотических средств, переводить денежные средства посредством указанных систем платежей ФИО1 в качестве вознаграждения за выполнение отведенных преступных функций, а также приобретать очередные оптовые партии наркотических средств; соблюдать меры конспирации и безопасности. При этом, ФИО1, как участник группы лиц по предварительному сговору, должна была посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от вышеуказанного неустановленного лица-участника группы лиц по предварительному сговору, информацию о местах нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, и забирать указанные наркотические средства; незаконно хранить полученные наркотические средства; делать тайники с наркотическим средством на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай и 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай; предоставлять неустановленному лицу-участнику группы лиц по предварительному сговору, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о местах расположения сделанных ею на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай и 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай тайниках с наркотическим средством; получать от вышеуказанного неустановленного лица-участника группы лиц по предварительному сговору, денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ей преступных функций, путем переводов через существующие электронные системы платежей; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Так, не позднее 21 часа 17 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, вышеуказанное неустановленное следствием лицо, использующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» ник-нейм 

<

данные изъяты> (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действуя в соответствии с распределенными ролями, реализуя совместный с ФИО1 умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта, наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 8,37 граммов, которое не позднее 21 часа 17 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, действуя в соответствии с распределенными ролями, поместило в тайник, расположенный на участке местности у дерева, произрастающего на расстоянии около 20 метров в юго-восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, а затем с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» сообщило ФИО1 информацию о местонахождении тайника с вышеуказанным наркотическим средством, которое было расфасовано в отдельные полимерные пакеты и обернуто изолентой. 

После этого, около 23 часов 24 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным следствием лицом, согласно ранее распределенным ролям, забрала в вышеуказанном месте вышеуказанное наркотическое средство, общей массой не менее 8,37 граммов, с целью его последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», о чем в 23 часа 24 минуты 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» сообщила вышеуказанному неустановленному следствием лицу.

После этого, в период с 23 часов 24 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 02 часа 22 минуты 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным следствием лицом, использующим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» ник-нейм 

<

данные изъяты>, продолжая реализовывать их совместный преступный умысел, согласно ранее распределенным ролям, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сделала под камнем, находящимся у основания столба забора, расположенного на расстоянии около 20 метров в западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай тайник с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,99 граммов; в земле у автомобильной шины, расположенной на расстоянии около 5 метров в юго-западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> «А» по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай сделала тайник с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 1,06 грамма; в земле, у бетонной сваи, расположенной на расстоянии около 18 метров в северо-западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай сделала тайник с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 1,06 грамма; под камнем, расположенным на расстоянии около 10 метров в восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай сделала тайник с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 1,07 грамма; в земле у лежащего деревянного столба, расположенного на расстоянии около 8 метров в северном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай сделала тайник с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 1,21 грамма; в земле у кустарника, растущего на расстоянии около 25 метров в северо-западном направлении от здания магазина «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> «Б» сделала тайник с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,99 грамма; под камнем, находящемся у основания дерева, растущего на расстоянии около 15 метров в западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай сделала тайник с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, массой 0,99 грамма; под камнем, находящимся у северо-западного угла ограды 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай сделала тайник с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 1,00 грамма, о чем сразу после этого посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщила неустановленному следствием лицу, использующему в вышеуказанной сети в программе «Telegram» ник-нейм «

<

данные изъяты>». 

Далее, не позднее 14 часов 08 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, неустановленное следствием лицо, использующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» ник-нейм «

<

данные изъяты>, (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действуя в соответствии с распределенными ролями, продолжая реализовывать совместный с ФИО1 умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта, наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 8,59 граммов, которое не позднее 14 часов 08 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, действуя в соответствии с распределенными ролями, поместило в тайник, расположенный на участке местности у дерева, произрастающего на расстоянии около 7 метров в южном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> «Д» по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, а затем с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» сообщило ФИО1 информацию о местонахождении тайника с вышеуказанным наркотическим средством, которое было расфасовано в отдельные полимерные пакеты и обернуто изолентой. 

После этого, около 19 часов 04 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным следствием лицом, согласно ранее распределенным ролям, забрала в вышеуказанном месте вышеуказанное наркотическое средство, общей массой не менее 8,59 граммов, с целью его последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», о чем в 19 часов 04 минуты 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» сообщила вышеуказанному неустановленному следствием лицу.

После этого, в период с 19 часов 04 минуты по 23 часа 07 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» ник-нейм 

<

данные изъяты>», продолжая реализовывать их совместный преступный умысел, согласно ранее распределенным ролям, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сделала под камнем, находящемся на расстоянии около 6 метров в южном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> «Д» по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай тайник с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 1,09 грамма; под камнем, находящемся на расстоянии около 110 метров в южном направлении от остановки общественного транспорта «Березка», находящейся около здания автомойки «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> «Б» сделала тайник с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 1,14 грамма; в земле у бетонной плиты, находящейся на расстоянии около 40 метров в северном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай сделала тайник с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 1,04 грамма; в земле у бетонной плиты, находящейся на расстоянии около 25 метров в южном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай сделала тайник с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 1,12 грамма; в земле у бетонной плиты, находящейся на расстоянии около 20 метров в восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай сделала тайник с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 1,04 грамма; в земле под отдушиной, находящейся с левой стороны от металлических ворот крайнего левого гаража, расположенного на расстоянии около 20 метров в западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай сделала тайник с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 1,05 грамма; в земле у дерева, растущего на расстоянии около 20 метров в восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай сделала тайник с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 1,03 грамма; в земле у камня, расположенного на расстоянии около 25 метров в юго-западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай сделала тайник с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 1,08 грамма, о чем сразу после этого посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщила неустановленному следствием лицу, использующему в вышеуказанной сети в программе «Telegram» ник-нейм «

<

данные изъяты>». 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, в период времени с 15 часов 06 минут до 19 часов 00 минут, в ходе осмотров мест происшествий сотрудниками МВД по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в вышеуказанных местах на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай указанные наркотические средства в указанных размерах, помещенные ФИО1, действующей в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» ник-нейм «

<

данные изъяты>», в тайники при вышеуказанных обстоятельствах с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», были обнаружены и изъяты.

Кроме того, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, неустановленное лицо, использующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» ник-нейм «

<

данные изъяты>», (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), имея умысел на незаконный сбыт путем продажи наркотических средств в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью получения стабильных незаконных доходов, подыскало ФИО1, которой предложило в составе группы лиц по предварительному сговору совместно, под его руководством, за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», бесконтактным способом, то есть путем помещения в тайники наркотических средств на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай и 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, на что последняя, движимая корыстными побуждениями, согласилась, тем самым они вступили в преступный сговор на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, распределив при этом роли, согласно которым неустановленное лицо, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был: приобретать оптовые партии наркотических средств, которые посредством формирования тайников с наркотическим средством, передавать в целях дальнейшего сбыта ФИО1, сообщая ей адреса посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; через указанную сеть получать информацию о местах расположения сделанных ФИО1 на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай и 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай тайников с наркотическими средствами, с целью дальнейшего сбыта покупателям наркотических средств, получать от заранее подысканных покупателей заказы на незаконное приобретение наркотических средств; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщать покупателям наркотических средств информацию о местах расположения сформированных ФИО1 на территории Республики Алтай тайников с наркотическими средствами; получать через существующие электронные системы платежей денежные средства от покупателей наркотических средств, переводить денежные средства посредством указанных систем платежей ФИО1 в качестве вознаграждения за выполнение отведенных преступных функций, а также приобретать очередные оптовые партии наркотических средств; соблюдать меры конспирации и безопасности. При этом, ФИО1, как участник группы лиц по предварительному сговору, должна была посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от вышеуказанного неустановленного лица-участника группы лиц по предварительному сговору, информацию о местах нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, и забирать указанные наркотические средства; незаконно хранить полученные наркотические средства; делать тайники с наркотическим средством на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай и 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай; предоставлять вышеуказанному неустановленному лицу - участнику группы лиц по предварительному сговору, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о местах расположения сделанных ею на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай и 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, тайниках с наркотическим средством; получать от неустановленного лица- участника группы лиц по предварительному сговору, денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ей преступных функций, путем переводов через существующие электронные системы платежей; соблюдать меры конспирации и безопасности.

После этого, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в 23 часа 09 минут неустановленное следствием лицо, использующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» ник-нейм «

<

данные изъяты> (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, сообщило посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» ФИО1 информацию о том, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> им будет ей сообщен адрес с указанием местонахождения тайника с наркотическим средством, откуда ФИО1, согласно ранее распределенных ролей, должна была забрать приготовленные для незаконного сбыта наркотические средства, которые были расфасованы в отдельные полимерные пакеты и обернуты изолентой, далее разместить их по одному пакету в других тайниках в целях дальнейшего его незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а затем посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщить о местонахождении тайников с наркотическими средствами вышеуказанному неустановленному лицу, на что ФИО1 согласилась. 

Так, не позднее 18 часов 31 минуты 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, неустановленное следствием лицо, использующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» ник-нейм «

<

данные изъяты>», (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действуя в соответствии с распределенными ролями, реализуя совместный с ФИО1 умысел на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта, наркотическое средство-смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 22,24 грамма, которое не позднее 18 часов 31 минуты 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, действуя в соответствии с распределенными ролями, поместило в тайник, расположенный на участке местности у столба линии электропередач, расположенного на расстоянии около 105 метров в восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, а затем с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе «Telegram» сообщило ФИО1 информацию о местонахождении тайника с вышеуказанным наркотическим средством, которое было расфасовано в отдельные полимерные пакеты и обернуто изолентой. Таким образом, ФИО1 и вышеуказанное неустановленное следствием лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, умышленно создали условия для незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере. 

Около 12 часов 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО1 была задержана сотрудниками МВД по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, после чего в этот же день, в период с 21 часа 05 минут до 21 часа 38 минут при проведении осмотра места происшествия на участке местности у столба линии электропередач, расположенного на расстоянии около 105 метров в восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, в крупном размере, общей массой 22,24 грамма, в связи с чем ФИО1 и неустановленное следствием лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), не довели свой совместный преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признала полностью и от дачи показаний отказалась.

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО1 (т. 2 л.д. 201-206, 211-214, 238-242, т. 3 л.д. 20-22, 145-146, 156-158) данные ею на предварительном следствии, из которых усматривается, что в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> она устроилась на работу закладчика в интернет магазин занимающийся продажей наркотических средств на территории Республики Алтай. Она работала курьером - закладчиком синтетических наркотических средств и действовала по указаниям неустановленного лица под ник-неймом «

<

данные изъяты>» зарегистрированного в приложении «Telegram». Она и неустановленное лицо под ник-неймом «

<

данные изъяты>» общались при помощи приложения «Telegram» в сети интернет. Так, в период с 23 часов 24 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 23 часа 07 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> она по указанию неустановленного лица под ник-неймом «

<

данные изъяты>» в различных местах на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай осуществила 40 «тайников-закладок» с наркотическим средством. О местах, где она сделала 40 «тайников-закладок» с синтетическим наркотическим средством, она сообщила в виде отчета вышеуказанному неустановленному лицу. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> неустановленное лицо под ник-неймом «

<

данные изъяты>» написал ей, что адрес закладки сделанной для нее он сообщит ей после обеда 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, чтобы она была готова, она ответила, что приняла. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> сотрудники полиции изъяли из 40 сделанных ею закладок 16 закладок на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, данные места она указала на месте в ходе проверки показаний на месте. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> она была задержана сотрудниками полиции, которым она в ходе разговора призналась, что работала закладчиком наркотических средств. В связи с ее задержанием она не смогла пойти и забрать сделанную для нее 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> оптовую закладку с наркотическим средством. Даная закладка в присутствии нее и двух понятых была изъята сотрудниками полиции 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в вечернее время. Она проработала закладчиком с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, до ее задержания. Кто является лицом зарегистрированным под ник-неймом «

<

данные изъяты>» в приложении «Telegram» она не знает, их общение было только путем переписки, без имен, фамилий, номеров сотовых телефонов. Оптовые тайники с наркотическими средствами всегда уже были расфасованы по одному пакету, то есть в ее обязанности не входила расфасовка. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в ночное время ей в приложении «Телеграмм» неизвестное лицо с ник-неймом «

<

данные изъяты>» сообщило о том, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ей будет сообщен новый адрес с местонахождением тайника с оптовой партией наркотических средств, уже расфасованные по одному пакетику, которые она должна разложить по одному пакетику в тайниках в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> и в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай. На что она согласилась. На следующий день, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> она от данного неизвестного лица ждала сообщение с местонахождением тайника с оптовой партией наркотических средств, чтобы их забрать оттуда и идти делать тайники с наркотиком, однако около 12 часов 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> она была задержана сотрудниками полиции. О своем задержании она неустановленному лицу под ник-неймом «

<

данные изъяты>» сообщить не смогла. И неизвестное лицо, не зная об этом отправило, сообщение с местонахождением тайника с оптовой партией наркотиков, однако в это время она уже находилась в отделе полиции, и когда изъяли ее сотовый телефон, сотрудники полиции увидели в сообщении данный адрес и из указанного тайника наркотическое средство было изъято. Если бы ее не задержали сотрудники полиции, она бы дождалась сообщения с местонахождением тайника, забрала его оттуда и сделала бы новые тайники по одному пакету. 

В ходе написания явки с повинной (т. 2 л.д. 197) подсудимая добровольно сообщила, что в 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> года она устроилась закладчиком наркотических средств в интернет-магазин 

<

данные изъяты>. За каждую закладку она получала 400 рублей. В последний раз делала закладки 11 и 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Всего 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> она сделала 40 закладок. Всех адресов не помнит, но большую часть показать сможет. Среди них помнит 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. После того, как она разложила закладки, она отправила их адреса и фотографии неизвестному ей лицу, пользующемуся логином «

<

данные изъяты>» в интернет-приложении «Телеграмм», для дальнейшей их пересылки наркоманам. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ее пригласили в здание полиции, и когда она находилась там, от пользователя «

<

данные изъяты>» ей пришло сообщение о месте нахождения очередной партии наркотиков для сбыта, которые она должна была забрать и разложить в тайники. Если бы ее не пригласили в полицию, она бы выполнила указанное действие. 

Данный протокол явки с повинной также может быть принят в качестве доказательства вины подсудимой, так как данный протокол получен с соблюдением требований закона, подтвержден совокупностью других доказательств, представленных обвинением и содержат подробные пояснения подсудимой о причастности к инкриминируемым ей деяниям, в соответствии с обстоятельствами, установленными в судебном заседании.

Анализируя вышеуказанные показания подсудимой, данные ею на предварительном следствии, суд находит ее показания правдивыми, соответствующими действительности. На предварительном следствии подсудимая допрашивалась в присутствии адвоката, данные показания не противоречивы и подтверждаются исследованными в суде доказательствами. При этом, суд не усматривает нарушений уголовно-процессуального закона при допросе подсудимой в ходе предварительного следствия, а также не находит у нее оснований к самооговору.

Виновность ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель А.Я.Д. в судебном заседании на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля А.Я.Д. (т. 1 л.д. 224-227) из которых следует, что он проживает с подсудимой по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. В 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> года она рассказала ему, что работает закладчиком наркотиков на неизвестного человека с логином «

<

данные изъяты>» в интернет магазине, общаются в сети интернет приложении «Telegram», за данную работу С. платят деньги. Данный человек отправлял Свете адреса с описанием местонахождения закладки с наркотиками, которые были расфасованы, а Света потом ходила делала много розничных закладок - тайников, и потом сообщала о местах где она сделала закладки неизвестному человеку с логином «

<

данные изъяты>». За эту работу С. платили деньги, которые она переводила на банковские карты банка «Сбербанк». Несколько раз, когда он и С. гуляли по улице, прогуливались, она при нем делала несколько закладок, она прятала закладку сверток и фотографировала это место, затем записывала в телефоне описание. Последний раз когда он видел как С. делала закладки было 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> рано утром около 07 часов «

<

данные изъяты>» прислал С. сообщение с описанием адреса где находится закладка в которой 20 расфасованных закладок по 1 грамму. Она сама не расфасовывала наркотики, ей уже все приходило расфасованное. Данная закладка находилась на 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, точный адрес не помнит. Он пошел вместе со С., та сказала что сразу сделает закладки. Они забрали закладку для С., приготовленную около 08 часов и пошли пешком в сторону дома, центра 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. По пути С. распечатала закладку, он увидел внутри закладки около 20 штук свертков синей изоленты. Когда они шли, то С. отходила от него и делала закладки, он наблюдал за всем со стороны, места не запоминал. Они шли по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, может еще по каким-то улицам в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Затем С. отправила отчет о сделанных ею закладках «

<

данные изъяты>» в приложении «Telegram». С. сделала все закладки из полученного количества, домой наркотики не приносила. Затем в этот же день 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 19 часов «

<

данные изъяты>» снова скинул С. сообщение с описанием адреса, где находится очередная закладка, так же на острове 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Они собрались и пошли забирать данную закладку, он пошел со С. так как уже было поздно, темнело. В указанном месте С. забрала закладку около 20 часов 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> и так же пешком пошли домой. Пока шли, С. сделала еще 10 закладок, места и адреса он не помнит. Затем С. отправила отчет о сделанных ею 10 закладках «

<

данные изъяты>» в приложении «Telegram», и сообщила, что остальные 10 закладок сделает утром 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>. Утром 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> С. одна пошла делать оставшиеся 10 закладок, куда она ходила он не знает. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> к ним домой приехали сотрудники полиции и попросили С. проехать с ними.

С согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетелей, данные ими на предварительном следствии.

Свидетель А.А.А. (т. 1 л.д. 198-200) показал, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 17 часов сотрудник полиции попросил его поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра участка местности, где предположительно находится наркотическое средство. Сотрудник полиции пояснил, что у них имеется информация, что около дерева произрастающего около 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> неизвестный человек незаконно хранит с целью сбыта закладку с наркотическим средством. После этого перед началом осмотра, сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а так же процедура проведения данного осмотра. Затем в ходе осмотра на участке местности в земле под камнем у основания произрастающего дерева в нескольких метрах от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> сотрудниками полиции был обнаружен сверток изоленты синего цвета с содержимым внутри. Обнаруженный сверток сотрудниками полиции не вскрывался. Данный сверток изоленты синего цвета с содержимым внутри сотрудниками полиции был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью и опечатана бумажной биркой с оттиском печати, на бирке была сделана пояснительная надпись, после чего на бирке расписались он и остальные участвующие лица. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который после ознакомления подписали все участвующие лица, в том числе и он. 

Свидетель С.Е.П. дал аналогичные показания (т. 1 л.д. 201-203).

Свидетель С.Е.А. (т. 1 л.д. 204-205) показал, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 16 часов 20 минут сотрудник полиции попросил его поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра участка местности, где предположительно находится наркотическое средство. Сотрудник полиции пояснил, что у них имеется информация, что на участке местности расположенном около здания по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, неизвестный человек незаконно хранит с целью сбыта закладку с наркотическим средством. После этого перед началом осмотра, сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а так же процедура проведения данного осмотра. Затем в ходе осмотра на участке местности расположенном на расстоянии около 8 метров в восточном направлении от здания по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, под камнем находящемся около деревянного забора частного дома, в земле, сотрудниками полиции в присутствии него и второго понятого был обнаружен сверток изоленты синего цвета с содержимым внутри. Обнаруженный сверток изоленты синего цвета не вскрывался, был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого был оклеен бумажной биркой с оттиском мастичной печати, была сделана пояснительная надпись и поставлены подписи всех участвующих лиц. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который после ознакомления подписали все участвующие лица, в том числе и он. 

Свидетель М.Н.В. дала аналогичные показания (т. 1 л.д. 242-244).

Свидетель Ш.Н.А. (т. 1 л.д. 206-207) показал, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 17 часов 45 минут сотрудник полиции попросил его поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра участка местности, где предположительно находится наркотическое средство. Сотрудник полиции пояснил, что у них имеется информация, что на участке местности около 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> «А» по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где лежат старые автомобильные шины, неизвестный человек незаконно хранит, сделал закладку с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта. После этого перед началом осмотра, сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а так же процедура проведения данного осмотра. Затем в ходе осмотра на участке местности расположенном в нескольких метрах, около 4-5 метров, от данного 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> «А» по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, около крайней правой шины в земле, сотрудниками полиции был обнаружен сверток изоленты синего цвета с содержимым внутри. Обнаруженный сверток изоленты синего цвета не вскрывался, был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого был оклеен бумажной биркой с оттиском мастичной печати, была сделана пояснительная надпись и поставлены подписи всех участвующих лиц. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который после ознакомления подписали все участвующие лица, в том числе и он. 

Свидетель Ч.В.П. дал аналогичные показания (т. 1 л.д. 208-209). 

Свидетель Ж.С.А. (т. 1 л.д. 233-235) показала, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 17 часов 10 минут сотрудник полиции попросил ее поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра участка местности, где предположительно находится наркотическое средство. Сотрудник полиции пояснил, что у них имеется информация, что на участке местности расположенном около 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, неизвестный человек незаконно хранит с целью дальнейшего сбыта закладку с наркотическим средством. Затем в ходе осмотра на участке местности расположенном в северо-западном углу деревянного забора 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где около забора лежали бетонные плиты, на земле под левым углом бетонной плиты которая лежит ближе к дороге сотрудниками полиции в присутствии нее и второго понятого был обнаружен сверток изоленты синего цвета с содержимым внутри. Обнаруженный сверток изоленты синего цвета не вскрывался. Обнаруженный сверток изоленты синего цвета с содержимым внутри сотрудниками полиции был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан конверта оклеен бумажной биркой с оттиском мастичной печати, была сделана пояснительная надпись, после чего расписались участвующие лица. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который после ознакомления подписали все участвующие лица, в том числе и она. 

Свидетель Х.А.Р. дал аналогичные показания (т. 1 л.д. 210-211).

Свидетель П.С.В (т. 1 л.д. 212-214) показал, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 17 часов 50 минут сотрудник полиции попросил его поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра участка местности, где предположительно находится наркотическое средство. Сотрудник полиции пояснил, что у них имеется информация, что на углу деревянного забора расположенного напротив 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> на земле неизвестный человек незаконно хранит с целью сбыта закладку с наркотическим средством. Затем в ходе осмотра на участке местности на земле под камнем у основания деревянного столба данного забора в нескольких метрах от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> сотрудниками полиции был обнаружен сверток изоленты синего цвета с содержимым внутри. Обнаруженный сверток сотрудниками полиции не вскрывался. Данный сверток изоленты синего цвета с содержимым внутри со���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?????????????????????????????©?????????J?J?????????????????????????????J?J?????????????�?�??????????J?J??�??????????�??????????????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?��

Свидетель Е.Н.П. дала аналогичные показания (т. 1 л.д. 215-217).

Свидетель Г.Д.К (т. 1 л.д. 218-220) показал, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 18 часов 15 минут сотрудник полиции попросил его поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра участка местности, где предположительно находится наркотическое средство. Сотрудник полиции пояснил, что у них имеется информация, что в кустарнике расположенном в нескольких метрах от здания магазина «

<

данные изъяты>» находящегося по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> «Б», за ним, вдоль грунтовой дороги которая ведет к зданию адвокатов по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> «А», неизвестный человек незаконно хранит с целью сбыта закладку с наркотическим средством. Затем в ходе осмотра на вышеописанном участке местности на земле в кустарнике расположенном в нескольких метрах от здания магазина «

<

данные изъяты>» находящегося по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> «Б», за самим зданием, вдоль грунтовой дороги которая ведет к зданию адвокатов по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> «А» сотрудниками полиции был обнаружен сверток изоленты синего цвета с содержимым внутри. Данный сверток изоленты синего цвета с содержимым внутри сотрудниками полиции был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан конверта оклеен бумажной биркой с оттиском мастичной печати, была сделана пояснительная надпись, все участвующие лица расписались. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который после ознакомления подписали все участвующие лица. 

Свидетель О.И.В. дала аналогичные показания (т. 1 л.д. 221-223).

Свидетель Т.А.М. (т. 1 л.д. 228-232) показал, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 15 часов его и его знакомого М.А.В. сотрудники полиции пригласили в качестве понятых для проведения осмотров мест происшествия, а именно участков местности где по их информации неизвестный человек незаконно хранит с целью последующего сбыта наркотическое средство в виде закладок. Перед началом осмотров мест происшествия, сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а так же процедура проведения осмотров. Затем он и М.А.В. совместно с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проехали по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> «Д». По прибытию осмотр был начат, затем в ходе осмотра на участке местности расположенном с правой стороны от проселочной дороги напротив середины металлического забора 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> «Д» по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, на земле под находящемся там камнем, сотрудниками полиции в их присутствии был обнаружен сверток изоленты синего цвета с содержимым внутри. Обнаруженный сверток сотрудниками полиции не вскрывался, был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была опечатана биркой, на которой была сделана пояснительная надпись. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который после ознакомления подписали все участвующие лица, в том числе и он. Далее он, М.А.В. и сотрудники полиции на служебном автомобиле проехали к зданию автомойки «Формула 1» расположенному по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> «Б». По прибытию осмотр был начат, затем в ходе осмотра все участвующие лица проследовали по дороге расположенной за остановкой общественного транспорта около данного здания автомойки вверх до конца горки, до места где произрастает дерево породы береза возле которого лежал камень. Данный участок местности расположен на расстоянии около 110 метров в южном направлении от остановки общественного транспорта по левой стороне дороги, проезжей части 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Находясь на вышеописанном участке местности, под краем находящегося там камня, сотрудниками полиции в их присутствии был обнаружен сверток изоленты синего цвета с содержимым внутри. Обнаруженный сверток сотрудниками полиции не вскрывался, был изъят, аналогичным образом упакован и опечатан. По данному факту сотрудником полиции также был составлен протокол осмотра места происшествия, который после ознакомления подписали все участвующие лица. Далее он, М.А.В. и сотрудники полиции на служебном автомобиле проехали по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. По прибытию осмотр был начат, затем в ходе осмотра все участвующие лица проследовали на место где произрастают два дерева породы тополь с правой стороны проселочной дороги с грунтовым покрытием около 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где прошли между данных деревьев породы тополь по проселочной дороге ведущей к берегу реки Катунь. На расстоянии около 2 метров от деревьев породы тополь на дороге лежит бетонная плита, под углом которой, сотрудниками полиции в их присутствии был обнаружен сверток изоленты синего цвета с содержимым внутри. Обнаруженный сверток сотрудниками полиции не вскрывался, был изъят, упакован и опечатан аналогичным образом. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который после ознакомления подписали все участвующие лица. Далее он, М.А.В. и сотрудники полиции на служебном автомобиле проехали по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. По прибытию осмотр был начат, затем в ходе осмотра участка местности расположенного на расстоянии нескольких метров от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, с правой стороны от проезжей части дороги по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в траве около угла находящегося там фрагмента бетона, похожий на камень, сотрудниками полиции в их присутствии был обнаружен сверток изоленты синего цвета с содержимым внутри. Обнаруженный сверток сотрудниками полиции не вскрывался, был изъят, упакован и опечатан аналогичным образом. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который после ознакомления подписали все участвующие лица, в том числе и он. Далее он, М.А.В. и сотрудники полиции на служебном автомобиле проехали по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. По прибытию осмотр был начат, затем в ходе осмотра участка местности расположенного по правой стороне от проселочной дороги по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, в нескольких метрах от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, напротив данного дома расположены гаражи, возле первого гаража по счету слева на право, на земле в траве под отдушиной находящейся с левой стороны от металлических ворот данного гаража, сотрудниками полиции в их присутствии был обнаружен сверток изоленты синего цвета с содержимым внутри. Обнаруженный сверток сотрудниками полиции не вскрывался, был изъят, упакован и опечатан сотрудниками полиции аналогичным образом. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который после ознакомления подписали все участвующие лица, в том числе и он. Далее он, М.А.В. и сотрудники полиции на служебном автомобиле проехали по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. По прибытию осмотр был начат, затем в ходе осмотра участка местности расположенного в нескольких метрах от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, вдоль дороги на спуске где произрастает дерево породы береза, сотрудниками полиции в их присутствии был обнаружен вкопанный в земле около данного дерева береза сверток изоленты синего цвета с содержимым внутри. Обнаруженный сверток сотрудниками полиции не вскрывался, был изъят, упакован и опечатан сотрудниками полиции аналогичным способом. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который после ознакомления подписали все участвующие лица, в том числе и он. Далее он, М.А.В. и сотрудники полиции на служебном автомобиле проехали по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. По прибытию осмотр был начат, затем в ходе осмотра участка местности расположенного в нескольких метрах от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где вдоль дороги находится большой камень, сотрудниками полиции в их присутствии был обнаружен вкопанный в земле около края данного камня сверток изоленты синего цвета с содержимым внутри. Обнаруженный сверток сотрудниками полиции не вскрывался, был изъят, упакован и опечатан сотрудниками полиции аналогичным способом. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который после ознакомления подписали все участвующие лица, в том числе и он. Далее он, М.А.В. и сотрудники полиции на служебном автомобиле проехали по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. По прибытию осмотр был начат, затем в ходе осмотра участка местности расположенного в нескольких метрах от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где вдоль дороги находится бетонная плита, сотрудниками полиции в их присутствии был обнаружен в нижнем левом углу данной бетонной плиты вкопанный в земле сверток изоленты синего цвета с содержимым внутри. Обнаруженный сверток сотрудниками полиции не вскрывался, был изъят, упакован и опечатан сотрудниками полиции аналогичным способом. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который после ознакомления подписали все участвующие лица, в том числе и он. 

Свидетель М.А.В. дал аналогичные показания (т. 3 л.д. 106-110).

Свидетель Л.В.И. (т. 1 л.д. 236-238) показала, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 18 часов 50 минут сотрудник полиции попросил ее и Б.А.Д. поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра и досмотра вещей задержанной ими девушки, у которой при себе могут находиться наркотические средства и другие запрещенные предметы. В ходе личного досмотра ФИО2 и вещей находившихся при ней сотрудником полиции в женском рюкзаке розового цвета были обнаружены три банковских карты банка Сбербанк, которые были упакованы и опечатаны в прозрачный полимерный пакет с пояснительной надписью подписями участвующих лиц. На вопрос сотрудника полиции ФИО2 пояснила, что данные три банковских карты принадлежат ей, пользуется ими она. Затем в ходе дальнейшего личного досмотра ФИО2, у нее в правой руке был обнаружен мобильный телефон «Apple iPhone 5S» с сим-картой Билайн внутри. ФИО2 также пояснила, что данный мобильный телефон принадлежит ей, пользуется телефоном она, в телефоне имеется приложение «Telegram» при помощи которого она общается с неизвестным человеком, на которого она работает закладчиком синтетических наркотических средств, данная информация содержится в телефоне. Затем сотрудником полиции с согласия ФИО2 было включено приложение «Telegram» с целью фотографирования переписки между ФИО2 и ее работодателем. Пароль от приложения «Telegram» ФИО2 сама сказала сотруднику полиции. Затем с экрана данного мобильного телефона с согласия ФИО2 были сделаны фотографии переписки ФИО2 с человеком под именем «

<

данные изъяты>» в приложении «Telegram» по факту ее работы закладчиком. После этого данный мобильный телефон был изъят, упакован и опечатан сотрудником полиции аналогичным образом в бумажный конверт. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра ФИО2, который после ознакомления подписали все участвующие лица. 

Свидетель Б.А.Д. дала аналогичные показания (т. 2 л.д. 1-3).

Свидетель Т.Э.В. (т. 1 л.д. 239-241) показала, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 16 часов сотрудник полиции попросил ее поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра участка местности, где предположительно находится наркотическое средство. Сотрудник полиции пояснил, что у них имеется информация, что на осматриваемом участке местности расположенном около 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, под камнем, неизвестный человек незаконно хранит с целью дальнейшего сбыта закладку с наркотическим средством. Затем в ходе осмотра на участке местности расположенном в северо-западном углу ограды 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, на расстоянии 60 см в северном направлении от забора данного дома, под находящемся там камнем в земле сотрудниками полиции был обнаружен сверток изоленты синего цвета с содержимым внутри. Обнаруженный сверток изоленты синего цвета не вскрывался. Затем данный сверток изоленты синего цвета с содержимым внутри сотрудниками полиции был изъят, упакован и опечатан в бумажный конверт. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который после ознакомления подписали все участвующие лица, в том числе и она.

Свидетель Я.Т.М дала аналогичные показания (т. 1 л.д. 245-247).

Свидетель Т.М.Б. (т. 1 л.д. 248-250) показала, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 16 часов 20 минут сотрудник полиции попросил ее поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра участка местности, где предположительно находится наркотическое средство. Сотрудник полиции пояснил, что у них имеется информация, что на участке местности расположенном за домом 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, неизвестный человек незаконно хранит с целью дальнейшего сбыта закладку с наркотическим средством. Затем в ходе осмотра на участке местности расположенном в нескольких метрах от ограждения территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, где лежал деревянный столб с бетонной основой, у которого в земле сотрудниками полиции был обнаружен сверток изоленты синего цвета с содержимым внутри. Обнаруженный сверток изоленты синего цвета не вскрывался. Затем данный сверток изоленты синего цвета с содержимым внутри сотрудниками полиции был изъят, упакован и опечатан в бумажный конверт. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который после ознакомления подписали все участвующие лица, в том числе и она. 

Свидетель К.Л.С. дала аналогичные показания (т. 2 л.д. 10-11).

Свидетель Ф.А.А. (т. 2 л.д. 4-6) показал, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 21 часа 05 минут сотрудник полиции попросил его поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра участка местности, где предположительно хранится закладка с наркотическим средством. Сотрудник полиции пояснил, что у них имеется информация, что на участке местности расположенном на правом берегу реки Майма, где территория автодрома в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, с левой стороны от моста находятся два столба линии электропередачи, у одного из которых неизвестный человек незаконно хранит с целью дальнейшего сбыта закладку с наркотическим средством, которую должна была забрать ФИО2, это девушка которая находилась с сотрудниками полиции, но данная девушка не смогла забрать закладку, так как ее задержали сотрудники полиции. Затем по просьбе сотрудника полиции девушка представилась как ФИО2. После этого перед началом осмотра, сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а так же процедура проведения данного осмотра. Затем в ходе осмотра на участке местности расположенном на расстоянии 105 метров в восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, на правом берегу реки Майма, где территория автодрома, на земле в траве около правого от реки столба линии электропередачи сотрудниками полиции в присутствии его, Г.М.Н., ФИО2 был обнаружен сверток изоленты синего цвета с содержимым внутри. Обнаруженный сверток изоленты синего цвета не вскрывался, был изъят, упакован и опечатан в полимерный пакет, на котором была сделана пояснительная надпись и поставлены подписи участвующие лица. По факту обнаруженного свертка ФИО2 пояснила, что действительно данный сверток предназначался для нее, она работает закладчиком наркотических средств, в обнаруженном свертке должны находиться расфасованные закладки с наркотическим средством, адрес с местом нахождения данной изъятой закладки ей скинуло неизвестное лицо, на которого она работает закладчиком. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который после ознакомления подписали все участвующие лица, в том числе и он. 

Свидетель Г.М.Н. дал аналогичные показания (т. 2 л.д. 7-9).

В ходе проверки показаний на месте подсудимая показала тайники с наркотическим средством, которые она делала, а также указала места, где она забрала по указанию неизвестного лица зарегистрированного под именем «

<

данные изъяты>» в приложении «Telegram» оптовые закладки с наркотическим средством с целью дальнейшего совместного сбыта (т. 3 л.д. 117-140).

В ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 15 метров в западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 12-17).

В ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 18-23).

В ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в северо-западном направлении от здания магазина «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> «Б», был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 24-27).

В ходе личного досмотра подсудимой 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 23 минут у нее были обнаружены и изъяты три банковских карты банка Сбербанк, а также мобильный телефон iPhone 5S (т. 1 л.д. 28-49).

В ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в северо-западном углу деревянного забора 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, на расстоянии около 60 см в северном направлении от данного забора, был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 80-84).

В ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 8 метров в восточном направлении от угла здания 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, и на расстоянии 120 см в северо-западном направлении от северо-западного угла 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 85-88).

В ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 5 метров в северном направлении от юго-западного угла ограждения 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 89-92).

В ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 1 метра в юго-западном направлении от северо-западного края ограждения 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 93-96).

В ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 4 метров в западном направлении от западной стены 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> «А» по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 97-100).

В ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 6 метров в южном направлении от металлического забора 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> «Д» по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 128-132).

В ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 110 метров в южном направлении от остановки общественного транспорта по левой стороне дороги находящейся около здания автомойки «Формула 1» по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> «Б», был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 133-137).

В ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 40 метров в северном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 138-142).

В ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 143-146).

В ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 147-151).

В ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 152-156).

В ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в юго-западном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 157-160).

В ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 25 метров в южном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 161-165).

В ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии около 105 метров в восточном направлении от 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, на правом берегу реки Майма, был обнаружен и изъят сверток изоленты синего цвета с содержимым внутри (т. 1 л.д. 184-191).

Из справки об исследовании 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> следует, что вещество массой 0,99 граммов (упаковка 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>), 0,99 граммов (упаковка 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>), 0,99 граммов (упаковка 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>), представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 64-65).

Из заключения эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> следует, что вещества, представленные на экспертизу в упаковках 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса смесей составляет: упаковка 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> – 0,98 грамма; упаковка 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> – 0,98 грамма; упаковка 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> – 0,98 грамма (т. 2 л.д. 39-42).

Из заключения эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> следует, что вещества, представленные на экспертизу в пакетах №

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса смесей составляет: пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> – 1,00 грамма; пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> – 1,07 грамма; пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> – 1,21 грамма; пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> – 1,06 грамма; пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> – 1,06 грамма (т. 2 л.д. 46-49).

Из заключения эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> следует, что: 1. вещество, массой: 1,09 граммов, представленное на экспертизу в пакете 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; 2. вещество, массой: 1,14 граммов, представленное на экспертизу в пакете 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; 3. вещество, массой: 1,04 граммов, представленное на экспертизу в пакете 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; 4. вещество, массой: 1,04 граммов, представленное на экспертизу в пакете 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; 5. вещество, массой: 1,05 граммов, представленное на экспертизу в пакете 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; 6. вещество, массой: 1,03 граммов, представленное на экспертизу в пакете 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; 7. вещество, массой: 1,08 граммов, представленное на экспертизу в пакете 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; 8. вещество, массой: 1,12 граммов, представленное на экспертизу в пакете 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 54-61).

Из заключения эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> следует, что вещества, представленные на экспертизу в пакетах №

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса смесей составляет: пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>,09 грамма; пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>,08 грамма; пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>,13 грамма; пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>,10 грамма; пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>,11 грамма; пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>,11 грамма; пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>,12 грамма; пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>,13 грамма; пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>,12 грамма; пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>,11 грамма; пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>,12 грамма; пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>,11 грамма; пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>,14 грамма; пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>,15 грамма; пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>,10 грамма; пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>,10 грамма; пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>,11 грамма; пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>,14 грамма; пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>,09 грамма; пакет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>,08 грамма (т. 2 л.д. 85-87).

Протоколами осмотра предметов были осмотрены изъятые пакеты, внутри которых находится вещество белого цвета в виде порошка, фрагменты пакетов, фольги, липкой ленты, пакеты с веществом в виде порошка и кристаллов зеленого цвета (т. 2 л.д. 63-76, 89-93).

Протоколом осмотра предметов были осмотрены банковские карты (т. 2 л.д. 32-34).

В процессе проведения экспертизы из памяти мобильного телефона, изъятого у подсудимой, извлечена информация, которая представлена в электронном виде в приложении к заключению эксперта на оптическом диске (т. 2 л.д. 100-104).

В ходе осмотра мобильного телефона, изъятого у подсудимой, а также оптического диска, являющегося приложением к заключению эксперта, была обнаружена информация содержащая переписку подсудимой по факту незаконного оборота наркотических средств в рамках данного уголовного дела (т. 2 л.д. 106-173).

Из показаний сотрудников правоохранительного органа Б.А.Ю., Б.Э.В., Б.А.В., Ш.А.В., Т.Т.М., (т. 2 л.д. 12-16, 17-20, 21-24, 25-28, 29-31), оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> была получена оперативная информация о том, что на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай неизвестный человек сделал закладки с наркотическим средством синтетического происхождения с целью последующего незаконного сбыта, так же были получены фото с изображением мест закладок. В места данных закладок был осуществлен выезд сотрудников полиции и в присутствии понятых данные наркотические средства были обнаружены и изъяты. В этот же день было установлено, что данные закладки с наркотическим средством сделала ФИО2, которая была доставлена в здание УНК МВД по Республики Алтай. В служебном кабинете в ходе беседы ФИО2 призналась в том, что это она сделала закладки с наркотическим средством на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. ФИО2 также пояснила, что работала закладчиком совместно с неизвестным лицом через приложение «Telegram». 

Анализируя собранные доказательства, которые исследованы в судебном заседании, суд находит их допустимыми, достоверными и достаточными для признания подсудимой виновной в совершении вышеуказанных преступлений.

Существенных противоречий в доказательствах, на которых построено обвинение ФИО1, грубых нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих ее оправдание в судебном заседании не установлено, также отсутствуют какие-либо основания для оговора подсудимой лицами, допрошенными по делу.

Суд, с учетом совокупности исследованных доказательств, квалифицирует действия ФИО1: по факту сбыта наркотических средств 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>-

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; по факту приготовления к сбыту наркотических средств 12-

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как приготовление, то есть приискание лицом средств совершения преступления, сговор на совершение преступления и иное умышленное создание условий для совершения незаконного сбыта наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от нее обстоятельствам.

В судебном заседании установлено, что в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использующее информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» через программу «Telegram», с целью незаконного сбыта путем продажи наркотических средств предложило ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору совместно, за денежное вознаграждение, сбывать наркотические средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай и 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, на что последняя согласилась. При этом согласно распределенным ролям, неустановленное лицо, как участник группы лиц должен был: приобретать оптовые партии наркотических средств, которые через тайники передавать в целях дальнейшего сбыта ФИО1, получать информацию о местах расположения сделанных ФИО1 тайников с наркотическими средствами, получать от покупателей заказы на незаконное приобретение наркотических средств и сообщать им информацию о местах расположения сделанных ФИО1 тайников с наркотическими средствами; получать через электронные системы платежей денежные средства от покупателей наркотических средств, переводить денежные средства ФИО1 в качестве вознаграждения, а также приобретать очередные оптовые партии наркотических средств. ФИО1, как участник группы лиц по предварительному сговору, должна была получать от вышеуказанного неустановленного лица информацию о местах нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств, забирать указанные наркотические средства; незаконно хранить полученные наркотические средства; делать тайники с наркотическим средством на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай и 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай; предоставлять неустановленному лицу-участнику группы информацию о местах расположения сделанных ею тайниках с наркотическим средством; получать от вышеуказанного неустановленного лица денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных ей преступных функций.

По такой схеме, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, подсудимая совместно с неустановленным лицом 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>-

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> через тайники на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> и 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай сбыли наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 16,96 граммов.

Кроме этого, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> это же неустановленное лицо, действуя совместно с ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта, наркотическое средство-смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой не менее 22,24 грамма, которое поместило в тайник в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, сообщив ФИО1 информацию о местонахождении данного тайника. Таким образом, ФИО1 и вышеуказанное неустановленное следствием лицо создали условия для незаконного сбыта наркотических средств, однако не довели свой совместный преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как данные наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение, поскольку подсудимая до совершения противоправных действий, то есть до начала действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, договорилась с неустановленным следствием лицом о совместном совершении вышеуказанных действий, при этом они заранее распределили между собой роли в составе группы лиц и действовали согласованно.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть Интернет)» также нашел свое подтверждение, поскольку подсудимая и неустановленное следствием лицо использовали указанные сети для обмена сообщениями с покупателями и между собой по вопросам, связанным непосредственно со сбытом наркотических средств. 

При этом, с учетом представленных сторонами доказательств, суд приходит к выводу о том, что квалифицирующий признак «с использованием средств массовой информации либо электронных сетей» подлежит исключению из обвинения ФИО1, как ошибочно вмененный, поскольку в судебном заседании не установлено использование данных средств и сетей при совершении вышеуказанных преступлений. 

Заключением комиссии судебных психиатров-экспертов 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> установлено, ФИО2 каким-либо психическим расстройством не страдает и не страдала в период инкриминируемого ей деяния. Она могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период инкриминируемого ей деяния во временном болезненном состоянии не находилась, она могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО2 в применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 2 л.д. 185-188).

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершения ею преступлений, суд считает необходимым признать ее вменяемой в отношении инкриминированных ей деяний.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимой, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, а именно характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает совершение преступлений впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, положительные характеристики с места жительства, состояние здоровья подсудимой и ее состояние беременности, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой суд не усматривает.

Совокупность вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств позволяет суду признать ее исключительной и назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкциями соответствующих статей.

При назначении наказания подсудимой, суд также учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, а при назначении наказания по ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств в судебном заседании не установлено.

ФИО1 совершила два преступления, отнесенных законом к категории особо тяжких, ранее она не судима, к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства характеризуется положительно. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, степени их общественной опасности и наступивших последствий, суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст.15 УК РФ и изменения категории тяжести совершенных преступлений.

Согласно материалам дела (т. 3 л.д. 26) подсудимая ФИО1 приходится матерью сыну Ч., 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> года рождения. В свидетельстве о рождении несовершеннолетнего ребенка сведения об отце отсутствуют, матерью ребенка указана подсудимая. Таким образом, ФИО1 является единственным родителем малолетнего ребенка Ч..

Учитывая все обстоятельства, данные о личности ФИО1 и наличие смягчающих обстоятельств, суд считает, что исполнение реального отбывания наказания ФИО1 в соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ может быть отсрочено до достижения ее ребенка Ч., 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

В частности, судом учитывается, что ФИО1 ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, в настоящее время находится в состоянии беременности, что подтверждается врачебной справкой от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>.

Указанные обстоятельства позволяют суду сделать вывод о том, что поведение ФИО1 в период отсрочки будет правомерным и у нее есть возможность исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием ребенка.

При этом, с учетом материального положения подсудимой, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд не назначает ей дополнительные наказания в виде штрафа, а также лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

С учетом личности подсудимой, в соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ, процессуальные издержки в виде расходов на оплату услуг адвоката по назначению суда взысканию с ФИО1 не подлежат.

Руководствуясь ст. 303, 304, 307, 308, 309, 310 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 4 года;

по ч. 1 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 66, ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить 5 лет лишения свободы.

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО1 реальное отбывание назначенного наказания до достижения ее сыном Ч., 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу – банковская карта банка «Сбербанк» VISA Classic 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> банковская карта банка «Сбербанк» VISA Classic 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; банковская карта банка «Сбербанк» mastercard 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>; мобильный телефон «Apple iPhone 5S Model A1457 IMEI:

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>» с сим-картой сотового оператора Билайн (хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Майминский») – вернуть ФИО1; бумажный конверт с диском DVD-R – хранить при уголовном деле; наркотическое средство (хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Майминский») – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,91 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 5,35 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 8,51 грамма - уничтожить; наркотическое средство (хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>) – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 22,04 грамма – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденная вправе ходатайствовать в письменной форме о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Д.А. Горбачев